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Заключение  

по результатам проведения внешней проверки бюджетной отчетности 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, экологии, транспорта и связи 

администрации Амурского муниципального района Хабаровского края 
за 2020 год 

 

«16» апреля 2021 год                     № 23 

 

 

1.Основание для проведения мероприятия: пункт 1.1. Плана работы 

Контрольно-счётного органа Амурского муниципального района на 2021г., 

приказ председателя КСО Амурского муниципального района от 01.03.2021 № 

2.  

2.Предмет мероприятия: бюджетная отчетность главного 

администратора бюджетных средств.  

3.Объект мероприятия: Управление жилищно-коммунального хозяйства, 

экологии, транспорта и связи администрации Амурского муниципального района 

Хабаровского края (далее – Управление ЖКХ).  

4.Цели и вопросы мероприятия:  

4.1. Цель: контроль за достоверностью, полнотой и соответствием 

нормативным требованиям составления и представления бюджетной 

отчетности ГАБС.  

4.2 Вопросы: - оценка своевременности представления бюджетной 

отчетности; - оценка полноты представленной бюджетной отчетности; - 

оценка достоверности бюджетной отчетности; - оценка соответствия 

бюджетной отчетности инструкции о порядке составления и предоставления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы РФ, действующей на отчетный финансовый год; - анализ 

исполнения ГАБС доходов и расходов; - анализ дебиторской и кредиторской 

задолженности ГАБС.  

5. Исследуемый период: 2020 год.  

6. Сроки проведения мероприятия: с 22.03.2021 г. по 08.04.2021 г. 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств Управления ЖКХ за 2020 год проведена на основании 

ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о 

Контрольно-счетном органе Амурского муниципального района (далее – 

КСО), утвержденного решением Собрания депутатов Амурского 

муниципального района от 28.09.2011 № 307, Плана работы КСО на 2021 год.  
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Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом 

внешнего муниципального финансового контроля «Внешняя проверка годового 

отчёта об исполнении бюджета и экспертиза проекта решения об исполнении 

бюджета Амурского муниципального района», утвержденного приказом 

председателя КСО от 28.12.2012 № 22-Д. В ходе внешней проверки 

проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетную 

деятельность, а также бюджетная отчётность главного администратора 

бюджетных средств.  

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного 

распорядителя средств районного бюджета проводилась камеральным 

методом. 

Ответственными должностными лицами и распорядителями средств 

районного бюджета в проверяемом периоде являлись: начальник управления – 

Шпрингер Алексей Витальевич, главный бухгалтер – Белоглазова Алла 

Николаевна. 

В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено 

следующее. 

1. Полнота и форма бюджетной отчетности 

На данном этапе проведена проверка соответствия заполненных форм 

годовой бюджетной отчетности нормативным актам, регулирующим порядок 

ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности.  

Бюджетная отчетность, представленная для проведения внешней 

проверки в КСО, сформирована в соответствии с требованиями п.11.1, ст.11 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утверждённой Приказом Минфина Российской 

Федерации от 28.12.2010 № 191н (ред. от 16.12.2020г.).  

Годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных 

средств содержит все требуемые Инструкцией формы. Представленная 

бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств за 2020 

год включает:  

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 

средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф. 0503130);  

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного 

финансового года (ф. 0503110);  

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123); 

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125); 

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф. 0503127);  

Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);  

Пояснительная записка (ф. 0503160).  
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В ходе анализа Пояснительной записки (ф.0503160) проверялось 

наличие и заполнение всех форм пояснительной записки.  

В результате анализа установлено, что в нарушение п. 152 Инструкции 

191н: 

- в разделе 1 «Организационная структура субъекта бюджетной 

отчетности» Пояснительной записки отсутствуют Сведения о направлениях 

деятельности (Таблица N 1); 

- в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом 

бюджетной отчетности» Пояснительной записки отсутствуют Сведения об 

исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3). 

Бюджетный учет ведется в соответствии с Приказом Минфина РФ от 

01 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению" и Приказом Минфина РФ от 06 декабря 2010г. N 162н "Об 

утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 

применению".  

Бюджетный учет ведется с применением программных продуктов: 

«1С:Бухгалтерия 8» «1С: Бухгалтерия - Зарплата». Формирование бюджетной 

отчетности осуществляется в программных продуктах: СУФД, WEB, Свод 

WEB.  

Бюджетная отчётность Управления ЖКХ за 2020 год представлена в 

Контрольно-счётный орган без нарушения сроков, установленных 

Положением о бюджетном процессе в Амурском муниципальном районе. 

Бюджетная отчетность представлена на бумажном носителе. В 

соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции № 191н документы 

отчетности пронумерованы, представлены с оглавлением.  

В нарушение п. 18.2 Положения о бюджетном процессе в Амурском 

районе годовая бюджетная отчетность не представлена на электронном 

носителе.  

Формы бюджетной отчетности подписаны начальником и главным 

бухгалтером Управления ЖКХ. 

Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с 

точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует 

требованиям, предъявляемым п.9 Инструкции 191н. 

Перед составлением годовой бюджетной отчетности в соответствии со 

ст.11 «Инвентаризация активов и обязательств» Федерального закона от 6 

декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 «Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации», утвержденной Приказом Минфина Российской Федерации от 

28.12.2010г. 191н (далее – Инструкция) проведена инвентаризация имущества 

и обязательств согласно приказу Управления ЖКХ от 23.09.2020 № 72.  

В соответствии с пунктом 158 Инструкции 191н в Таблице № 6 

"Сведения о проведении инвентаризаций" отражается информация, 
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характеризующая результаты проведенной в целях составления годовой 

отчетности инвентаризаций имущества и обязательств субъекта бюджетной 

отчетности в части выявленных расхождений. 

При этом, в Таблице № 6 Управления ЖКХ отражена информация о 

проведении внеплановой инвентаризации финансовых обязательств в части 

краевых средств, проведенной на основании приказа от 08.05.2020 № 37 и 

основанием  для проведения которой не является составление годовой 

отчетности. 

Кроме того, согласно данным Таблицы № 6 по результатам плановой 

(годовой) инвентаризации, расхождений не установлено.  

При этом, пунктом 158 Инструкции № 191н установлено, что при 

отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях 

подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности (далее - годовая 

инвентаризация), Таблица N 6 не заполняется. Факт проведения годовой 

инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 "Прочие вопросы 

деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф. 

0503160). 

В нарушение п. 158 Инструкции № 191н в текстовой части раздела 5 

"Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" 

Пояснительной записки не отражена информация об отсутствии расхождений 

по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения 

показателей годовой бюджетной отчетности. 

В соответствии с п. 8 Инструкции № 191н в случае, если отдельные 

формы бюджетной отчетности не имеют числовых значений, то формы 

отчетности не составляются и в составе бюджетной отчётности за отчётный 

период не предоставляются. Перечень форм отчетности, не включенных в 

состав бюджетной отчетности, ввиду отсутствия числовых значений 

показателей указывается в Пояснительной записке Форма 0503160. 

В текстовой части Пояснительной записки указан перечень форм 

отчетности, не включенных в состав годовой бюджетной отчетности ввиду 

отсутствия числовых значений показателей – 0503167, 0503171, 0503172, 

0503173, 0503174, 0503295, 0503296.  

2. Анализ форм бюджетной отчетности 

На данном этапе проведена проверка соблюдения контрольных 

соотношений между показателями форм отчетности для установления ее 

достоверности.  

Анализ отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) показал, что 

исполнение бюджетных назначений по доходам и расходам соответствует 

данным, отраженным в Сведениях об исполнении бюджета (ф.0503164). 

Анализ «Отчета о бюджетных обязательствах» (ф.0503128) показал, 

что данные об объемах утвержденных бюджетных ассигнований и доведенных 

лимитов бюджетных обязательств соответствуют данным ф.0503127.  

Принято бюджетных обязательств на сумму 215 445,6 тыс. рублей, из 

них с применением конкурентных способов – 103 073,8 тыс. рублей.  
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Денежные обязательства приняты в сумме 223 145,6 тыс. рублей, и 

исполнены в сумме 200 452,4 тыс. рублей, или на 89,8 процентов.  

Объем принятых денежных обязательств превышает объем принятых 

бюджетных обязательств на 7 700,0 тыс. рублей.  

В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в текстовой части раздела 3 

«Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» 

Пояснительной записки отсутствует информация о принятии бюджетных 

обязательств (денежных обязательств) сверх утвержденного субъекту 

бюджетной отчетности на финансовый год объема бюджетных ассигнований и 

(или) лимитов бюджетных обязательств. 

Неисполненные бюджетные обязательства по состоянию на 01.01.2021 

года составили 14 993,2 тыс. рублей, неисполненные денежные обязательства 

составили 22 693,3 тыс. рублей. 

В соответствии с п. 170.2 Инструкции № 191н Сведения о принятых и 

неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175) 

содержат аналитические данные о неисполненных бюджетных обязательствах, 

неисполненных денежных обязательствах, обязательствах, принятых сверх 

установленных лимитов, а также о суммах экономии, достигнутой в 

результате применения конкурентных способов определения поставщиков. 

Критерии определения показателей, подлежащих отражению (размер 

неисполненных обязательств, год возникновения, иные критерии) в ф. 0503175 

за 2020 год для главных распорядителей средств бюджета финансовым 

органом администрации Амурского муниципального района, не 

устанавливались. 

При сопоставлении данных отчета ф. 0503128 с данными отчета 

Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя 

бюджетных средств (ф. 0503175)  расхождений не установлено. 

Данные Отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) 

соответствуют данным Справки по заключению счетов бюджетного учета 

отчетного финансового года (ф.0503110), а именно разность граф 3 и 2 строки 

«Итого» ф. 0503110 равняется разности строк 010 и 150 гр.6 ф.0503121 и 

строки 450 (результат исполнения бюджета) ф.0503127. 

Данные Отчета о движении денежных средств (ф.0503123) 

соответствуют данным по доходам и расходам ГАБС, отраженным в отчете об 

исполнении бюджета (ф.0503127). 

Итоговые данные формы ф. 0503168 «Сведения о движении 

нефинансовых активов» соответствуют данным баланса (ф.0503130). 

Форма ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности» в соответствии с п.167 Инструкции имеет два приложения – 

по дебиторской и кредиторской задолженности соответственно. 

Аналитические данные этих приложений соответствуют данным баланса 

ф.0503130 по соответствующим счетам. 

В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в текстовой части раздела 3 

«Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» 

Пояснительной записки отсутствует информация о причинах увеличения 

кредиторской задолженности по состоянию на отчетную дату в сравнении с 

данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года 
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(отражена только информация о наличии кредиторской задолженности без 

указания причин ее увеличения). 

Проверка достоверности показателей бюджетной отчетности путем 

сопоставления с данными Главной книги в ходе данного мероприятия не 

осуществлялась. 

3. Исполнение бюджетных назначений 

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф.0503127) содержит показатели, 

характеризующие выполнение годовых утвержденных назначений на 2020 год 

по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета. 

Согласно ф. 0503127 бюджетные назначения по доходам, 

утвержденные в размере 137 908,6 тыс. рублей исполнены в размере 118 486,6 

тыс. рублей или на 85,9 процентов. 

Объем неисполненных бюджетных назначений составил 19 421,9 тыс. 

рублей, в том числе по показателю «Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных районов на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности» (КБК 13120245390050000150) в сумме 20 507,8 тыс. 

рублей.  

В нарушение п. 163 Инструкции № 191н в графах 8,9 раздела 1 

«Доходы бюджета, всего» Сведений об исполнении бюджета  (ф. 0503164) не 

указаны коды и соответствующие им наименования причин, повлиявшие на 

наличие отклонений от планового процента. Кроме того, в графе 9 раздела 

"Доходы" должен приводится факторный анализ отклонения фактического 

исполнения доходов бюджета от прогноза поступлений доходов в бюджет, а 

также анализ исполнения доходов в части непрогнозируемых главным 

администратором доходов источников, кассовое исполнение по которым 

осуществлялось в отчетном году. 

Решением Собрания депутатов Амурского муниципального района от 

18.12.2019 № 134 «О бюджете Амурского муниципального района на 2020 год 

и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в ред. от 23.12.2020 № 237) 

утвержденные бюджетные назначения Управления ЖКХ по расходам 

составили 230 927,52252 тыс. рублей. При этом, сумма утвержденных 

бюджетных назначений, отраженная в гр. 4 ф. 0503127, составила 

231 855,4314 тыс. рублей, что на 927,90888 тыс. рублей больше бюджетных 

ассигнований, утвержденных решением о бюджете. Информация о причинах 

расхождения в текстовой части Пояснительной записки отсутствует. 

В соответствии с п. 55 Инструкции № 191н  в графе 4 ф. 0503127 по 

разделу "Расходы бюджета" - главным распорядителем, распорядителем, 

получателем бюджетных средств - на основании данных по соответствующим 

группам (подгруппам), элементам кодов видов расходов, счетам счета 

150310000 "Бюджетные ассигнования текущего финансового года" в сумме 

бюджетных ассигнований, утвержденных (доведенных) на текущий 

финансовый год согласно утвержденной бюджетной росписи с учетом 

последующих изменений, оформленных в установленном порядке на 

отчетную дату.  

consultantplus://offline/ref=CE746A89E1FDC00CBC4D144F75F958D836320F1C8CE447D81B4D6436A39E481E12D77E7D38FEE85D4812DFCCF4EDEE2C2B4BC2850F1FF6xDX
consultantplus://offline/ref=742CB9DAC8DC8170D450F8012F50109775E2956B7595C69E241A4B9B89C9311303128299FDC20304C5064B0EB584A4E2ADD15F57A467E005z5BBG
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Управлением ЖКХ представлены пояснения и бюджетная роспись 

ГРБС на 2020 год, согласно которым установлено, что  изменения в 

бюджетную роспись внесены 29.12.2020 года на основании Уведомления 

Минфина Хабаровского края о предоставлении межбюджетных трансфертов 

№ 17623 от 29.12.2020 на сумму 2 300,0 тыс. рублей в соответствии с 

распоряжением Правительства Хабаровского края от 28.12.2020 № 1422-рп «О 

перераспределении бюджетных ассигнований краевого бюджета на 2020 год» 

(Закон Хабаровского края от 31.10.2007 № 150), и уменьшении 

межбюджетных трансфертов на по Уведомлению № 17629 от 29.12.2020 на 

сумму 1 100,0 тыс. рублей (Закон Хабаровского края от 23.04.2014 № 357).  

Кроме того, бюджетные ассигнования в сумме 272,1 тыс. рублей 

перераспределены между главными распорядителями бюджетных средств в 

соответствии с подпунктом 19 пункта 11.1 Решения Собрания депутатов 

Амурского муниципального района от 18.12.2019 № 134 «О бюджете 

Амурского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов»: в случае перераспределения, в том числе между главными 

распорядителями бюджетных средств районного бюджета, бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в соответствии с постановлением 

администрации муниципального района «Об утверждении Положения о 

порядке формирования и использования средств резервного фонда 

администрации Амурского муниципального района».  

Исполнение по расходам согласно ф. 0503127 составило 200 452,36978 

тыс. рублей, или 86,5 процентов от утвержденных бюджетных назначений. 

Объем неисполненных бюджетных назначений составил 31 403, 06162 тыс. 

рублей.  

В нарушение п. 163 Приказа № 191н в Сведениях об исполнении 

бюджета (ф.0503164) в разделе 2 "Расходы бюджета" не отражены показатели 

в разрезе кода главы по БК, кодов разделов, подразделов, программной 

(непрограммной) целевой статьей расходов бюджетов по бюджетной 

классификации Российской Федерации, по которым исполнение бюджетных 

назначений по состоянию на 1 января 2021 года - менее 95% от плановых 

показателей с учетом изменений на отчетную дату. Кроме того, в графах 8,9 

не указаны коды и соответствующие им наименования причин, повлиявшие на 

наличие отклонений. 

4. Исполнение муниципальных программ 

В 2020 году деятельность Управления ЖКХ осуществлялась в рамках 

3-х муниципальных программ. В Сведениях об исполнении мероприятий в 

рамках целевых программ (ф. 0503166) отражена информация об исполнении 

3-х муниципальных программ, по которым решением о бюджете 

предусмотрены бюджетные ассигнования, главным распорядителем которых 

является Управление ЖКХ  
                                                                                   Таблица 1, тыс. рублей 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Исполнено за 

2019 год 

Утверждено на 

2020 год 

(бюджет) 

Исполнено за 

2019 год 

Процент 

исполнения 

Повышение качества 

жилищно-

46 004,0 16 258,9 16 258,9 100,0 

consultantplus://offline/ref=95A3E1183FF1A6DA87FCD677DAD4605AC46E4A0E5F14849F1A9E87FA66444ACC0F055814C48A2B0BA340135D9FEE0D8CECF81797F3CBf6m2F
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE434FA6CBA91BD14C18C4CF4B10A8BDFB726717F910CD94EBD5CA37C39F358C1E940ECF2D7DF0A6n1IBH
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коммунального 

обслуживания 

населения Амурского 

муниципального 

района на период до 

2020 года 

Развитие 

муниципального 

общественного 

транспорта в 

Амурском 

муниципальном 

районе на 2014-2020 

годы 

22 138,82 4 012,7 4 012,1 100,0 

Дорожная 

деятельность и 

обеспечение 

безопасности 

дорожного движения 

на автомобильных 

дорогах местного 

значения  Амурского 

муниципального 

района на 2014-2020 

годы 

12 607,33 98 783,2 67 502,5 68,3 

В соответствии с решением о бюджете на 2020 год на реализацию 

муниципальных программ Управлению ЖКХ утверждено бюджетных 

ассигнований в размере 119 054,8 рублей, кассовое исполнение мероприятий 

программ составило 87 773,5 рубля, или 73,7 процентов от утвержденных 

бюджетных ассигнований.  

Остаток неисполненных бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

районном бюджете на 2020 год на финансирование мероприятий 

муниципальных программ, составил 31 281,3 тыс. рублей, в том числе по 

муниципальным программам:  

- «Развитие муниципального общественного транспорта в Амурском 

муниципальном районе на 2014-2020 годы» - 0,6 тыс. рублей в соответствии с 

фактическим выполнением услуг по осуществлению регулярных 

пассажирских перевозок по регулируемым тарифам автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам; 

- «Дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах местного значения Амурского 

муниципального района на 2014-2020 годы» - 31 280,7 тыс. рублей. 

Причины отклонений от утвержденных бюджетных ассигнований 

отражены в гр. 4 ф. 0503166: 

- в связи с экономией, сложившейся по результатам проведенных 

конкурсных процедур; 

- в связи с оплатой фактически выполненных работ; 

- по иным причинам. 
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Иные причины неисполнения бюджетных назначений отражены в 

текстовой части Пояснительной записки, а именно поступление иных 

межбюджетных трансфертов из краевого бюджета не в полном объеме. 

Анализ исполнения целевых показателей за 2020 год проведен на 

основании информации «Оценка эффективности реализации программ», 

размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления 

Амурского муниципального района. 

По результатам исполнения программных мероприятий, Отделом 

экономического развития администрации Амурского муниципального района 

проведена оценка эффективности муниципальных программ, подготовлен 

отчет о ходе реализации муниципальных программ за 2020 год.  

В соответствии с п. 7.9 постановления администрации Амурского 

муниципального района от 27.06.2014 № 658 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

(подпрограмм) Амурского муниципального района» (в ред. постановления от 

30.10.2019 № 882) (далее – Порядок № 658) оценка эффективности реализации 

муниципальной программы в целом определяется как значение расчетного 

показателя эффективности реализации муниципальной программы. 

Муниципальная программа считается: 

- эффективной при 0,951 = < Ои = < 1,000; 

- недостаточно эффективной при 0,901 = < Ои = < 0,950; 

- неэффективной при Ои < 0,900. 

В результате проведенного анализа все муниципальные программы, 

исполнителем которых является Управление ЖКХ, признаны 

неэффективными, т.к. показатель оценки эффективности реализации 

муниципальных программ менее 0,9. Основной причиной является не 

достижение показателей (индикаторов), установленных муниципальными 

программами.  

В соответствии с п. 7.9 Порядка № 658, если показатель оценки 

эффективности реализации муниципальной Программы соответствует 

значениям Ои < 0,9 ответственным исполнителем муниципальной Программы 

проводится анализ результатов реализации мероприятий муниципальной 

Программы, подготавливаются предложения о дальнейшей ее реализации, в 

том числе об изменении показателей (индикаторов), мероприятий и 

ресурсного обеспечения муниципальной Программы. Данный анализ 

ответственным исполнителем не проводился в связи с окончанием реализации 

вышеуказанных муниципальных программ. 

В соответствии с п. 5.3 Порядка № 658 годовые отчеты за 2020 год по 

муниципальным программам размещены на официальном сайте органов 

местного самоуправления Амурского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Согласно, оценке результативности реализации муниципальных 

Программ, отраженной в Сводных годовых отчетах по каждой муниципальной 

программе ответственного исполнителя все муниципальные программы 

оценены как эффективные, так как оценки эффективности реализации 

муниципальной Программы проведена по устаревшей методике оценки 

эффективности муниципальных программ.  
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Заключение 

1. Годовая бюджетная отчетность за 2020 год представлена 

Управлением ЖКХ в Контрольно-счетный орган для подготовки заключения в 

установленный срок, на бумажном носителе, представленные документы 

бюджетной отчетности пронумерованы, представлены с оглавлением.  

2. В нарушение п. 18.2 Положения о бюджетном процессе в 

Амурском районе годовая бюджетная отчетность не представлена на 

электронном носителе.  

3. Годовая бюджетная отчетность Управления ЖКХ сформирована в 

составе форм отчетности, определенном ст. 264.1 БК РФ и пунктом 11.1 ст. 11 

Инструкции №191н. Отчетность составлена нарастающим итогом с начала 

года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой и 

подписана руководителем Управления ЖКХ и главным бухгалтером.  

4. Представленная для внешней проверки годовая бюджетная 

отчетность отражает финансовое положение Управления ЖКХ на 1 января 

2021 года и результаты его финансово-хозяйственной деятельности за период 

с 01.01.2020 по 31.12.2020 года, включительно, в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, применимого в части подготовки 

годовой бюджетной отчетности.  

5. Проверкой полноты и оформления представленной годовой 

бюджетной отчетности установлено нарушение п. 152 Инструкции 191н: 

- в разделе 1 «Организационная структура субъекта бюджетной 

отчетности» Пояснительной записки отсутствуют Сведения о направлениях 

деятельности (Таблица N 1); 

- в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом 

бюджетной отчетности» Пояснительной записки отсутствуют Сведения об 

исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3). 

6. В нарушение п. 158 Инструкции № 191н в текстовой части раздела 5 

"Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" 

Пояснительной записки не отражена информация об отсутствии расхождений 

по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения 

показателей годовой бюджетной отчетности. 

7. В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в текстовой части раздела 3 

«Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» 

Пояснительной записки отсутствует информация о принятии денежных 

обязательств сверх утвержденного субъекту бюджетной отчетности на 

финансовый год объема бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств. 

8. В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в текстовой части раздела 3 

«Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» 

Пояснительной записки отсутствует информация о причинах увеличения 

кредиторской задолженности по состоянию на отчетную дату в сравнении с 

данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года 

(отражена только информация о наличии кредиторской задолженности без 

указания причин ее увеличения). 

consultantplus://offline/ref=647C3CBFC1FD5BB53C876ECE7FB7DBB6AFBE3DA45F20EDE3DBD5531509B59702BB5A5D2B973DB0B4F34D093CB6D5115F20715CE27A74A082k2l3C
consultantplus://offline/ref=1B70B1DEAF81324E813D058982A7F9647DB9FE5BD68291BF11F0A4335AADC2A8B555C1D21FC187BC083445148325DF2D67AD5D8FA4E7FCE7eCl9A


11 

9. Проверкой соблюдения контрольных соотношений между 

показателями форм бюджетной отчетности, для установления ее 

достоверности, расхождений не установлено.  

10. Бюджетные назначения по доходам, утвержденные в размере 

137 908,6 тыс. рублей исполнены в размере 118 486,6 тыс. рублей или на 85,9 

процентов. 

Исполнение по расходам согласно ф. 0503127 составило 200 452,36978 

тыс. рублей, или 86,5 процентов от утвержденных бюджетных назначений. 

Объем неисполненных бюджетных назначений составил 31 403, 06162 тыс. 

рублей. 

11. В нарушение п. 163 Инструкции № 191н в графах 8,9 раздела 1 

«Доходы бюджета, всего» Сведений об исполнении бюджета  (ф. 0503164) не 

указаны коды и соответствующие им наименования причин, повлиявшие на 

наличие отклонений от планового процента. 

12. В нарушение п. 163 Приказа № 191н в Сведениях об исполнении 

бюджета (ф.0503164) в разделе 2 "Расходы бюджета" не отражены показатели 

в разрезе кода главы по БК, кодов разделов, подразделов, программной 

(непрограммной) целевой статьей расходов бюджетов по бюджетной 

классификации Российской Федерации, по которым исполнение бюджетных 

назначений по состоянию на 1 января 2021 года - менее 95% от плановых 

показателей с учетом изменений на отчетную дату. Кроме того, в графах 8,9 

не указаны коды и соответствующие им наименования причин, повлиявшие на 

наличие отклонений. 

13. В соответствии с решением о бюджете на 2020 год на реализацию 

муниципальных программ Управлению ЖКХ утверждено бюджетных 

ассигнований в размере 119 054,8 рублей, кассовое исполнение мероприятий 

программ составило 87 773,5 рубля, или 73,7 процентов от утвержденных 

бюджетных ассигнований.  

Причины отклонений от утвержденных бюджетных назначений: 

- в связи с экономией, сложившейся по результатам проведенных 

конкурсных процедур; 

- в связи с оплатой фактически выполненных работ; 

- иные причины: поступление иных межбюджетных трансфертов из 

краевого бюджета не в полном объеме. 

В результате проведенного анализа все муниципальные программы, 

исполнителем которых является Управление ЖКХ, признаны 

неэффективными  

14. Фактов, способных негативно повлиять на достоверность 

бюджетной отчетности, не установлено.  

Предложения: 

По результатам проведенной внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности Контрольно-счетный орган считает возможным предложить: 

Управлению ЖКХ: 

1. Рассмотреть настоящее заключение и принять меры по 

недопущению при последующей подготовке бюджетной отчетности 

недостатков, установленных в ходе настоящей проверки. 

Осуществлять мониторинг реализации муниципальной Программы 

consultantplus://offline/ref=CE746A89E1FDC00CBC4D144F75F958D836320F1C8CE447D81B4D6436A39E481E12D77E7D38FEE85D4812DFCCF4EDEE2C2B4BC2850F1FF6xDX
consultantplus://offline/ref=95A3E1183FF1A6DA87FCD677DAD4605AC46E4A0E5F14849F1A9E87FA66444ACC0F055814C48A2B0BA340135D9FEE0D8CECF81797F3CBf6m2F
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2. Своевременно осуществлять мониторинг реализации 

муниципальных программ с целью их эффективной реализации и 

своевременного внесения изменений для достижения показателей 

(индикаторов). 

3. Максимально обеспечивать исполнение утвержденных 

бюджетных назначений.  

4. В материалах, сопровождающих годовую бюджетную отчетность, 

предоставлять соответствующие подробные пояснения по фактам неполного 

использования средств. 

Настоящее заключение используется для подготовки заключения на 

годовой отчет об исполнении бюджета Амурского муниципального района за 

2020 год. 

 

 

Председатель КСО                                         Л. Н. Валенюк  
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